
SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
Tupiassú, Paulo Cunha, Diógenes de Carvalho Leal, Anaíza 
Vergulino e Silva e  Neder Roberto Charone, para compor a 
Comissão de Avaliação do Processo seletivo para projetos 
culturais da Lei Semear.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123003

PORTARIA Nº 156 DE 24 DE JUNHO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 74, parágrafo 
2º da Lei n.º 5.810 de 24.01.94 e ainda os termos do 
memorando nº 037/10 - NCI/FCPTN,
R E S O L V E:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de férias, no período de 
19/07/10 a 03/08/10, a servidora FELICILENA DE JESUS 
CORREA DA COSTA, matrícula nº 33057/1, ocupante da função 
de Chefe da Unidade de Supervisão Setorial, lotada neste 
órgão, interrompidas através da PORTARIA Nº 09 de 20/01/10, 
publicada no DOE de 21/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Iara Jândara Soares de Araújo.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123007

PORTARIA: 108/2010
Objetivo: Visita técnica - Participar da oficina de palhetas, que 
será ministrado pelo grupo Amazonox da FCG
Fundamento Legal: Conforme RJU
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215333/REGIS DE SOUSA FALCAO (COORDENADOR 
DE GRUPOS ARTÍSTICOS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
25/06/2010 a 27/06/2010<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123028

PORTARIA: 109/2010
Objetivo: VISITA TÉCNICA - Participar da oficina de palhetas, 
que será ministrado pelo grupo Amazonox da FCG.
Fundamento Legal: Conforme RJU
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Iguarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192299/IRANILDE NUNES DA SILVA (Coordenadora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 27/06/2010<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123057

PORTARIA: 111/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA VISITA TÉCNICA
Fundamento Legal: CONFORME RJU 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215087/MARIO AUGUSTO CRUZ DE SOUZA (PROFESSOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 27/06/2010<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123045

PORTARIA: 110/2010
Objetivo: Conduzirá a equipe da FCG
Fundamento Legal: Conforme RJU
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5878047/lUIZ GALDINO DOS SANTOS SOUZA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 27/06/2010<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122983

CONTRATO: 61/2010
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a prestação 
de serviços pela CONTRATADA de ministrar aulas modulares 
no curso de Bacharelado do Instituto Estadual Carlos Gomes, 
consoante específica a justificativa de inexigibilidade no 
paracer nº 47/2010 da Assessoria Jurídica da FCG, conforme 
cronograma previamente definido.
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 07/04/2010
Vigência: 07/04/2010 a 06/04/2011
Inexigibilidade: 47/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363125549690000    339036  0101000000          Estadual
Contratado: SUZANA KATO
Endereço: R Teixeira Leal, 125
CEP. 40150-050 - Salvador/BAComplemento: Apto. 101
Celular: 7199629682 
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122984

PORTARIA: 107/2010
Objetivo: Participar de reunião de entendimento de patrocínio 
com a Petrobrás do XIII Festival Internacional de Música na Lei 
Rouanet
Fundamento Legal: Conforme RJU
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
55588420/DANIEL FREITAS DE ARAUJO (SUPERINTENDENTE) / 
3.0 diárias (Completa) / de 22/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122957

PORTARIA: 106/2010
Objetivo: Ministrar treinamento para monitores
Fundamento Legal: Conforme RJU
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193887/REGINALDO DE SOUZA VIANA (Professor Educ. 
Musical N. Super.) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/06/2010 a 
23/06/2010<br
Ordenador: PATRÍCIA PASSOS DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122681

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 122292
PORTARIA: 48/2010

Objetivo: Para efeito de visita técnica, articulação, mobilização 
e organização da saída do “Cordão do galo”, manifestação 
Cultural, resultante do Processo de Oficinas da Instituição
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541859281/Edna Silva de Souza (Auxiliar Administrativo) / 0.4 
diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 28/06/2010<br
Ordenador: Lindomar Teodora Alves da Silva

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122671

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 16/06/2010
Nome do Servidor Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
NAZARENO GOMES DA SILVA                           VIGIA                              
12/12/2010  CONTRATO Nº 5037/2010-ANANINDEUA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122676

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 16/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DA CONSOLAÇÃO GOMES OLIVEIRA                
SERVENTE                           12/12/2010  CONTRATO Nº 
5038/2010-ANANINDEUA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122659

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 16/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor   Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação

ANA PAULA TEIXEIRA DA SILVA                       PROFESSORA                         
12/12/2010  CONTRATO Nº 5034/2010-BELEM
CINTIA HELENA GOMES CAVALCANTE                    PROFESSOR                          
12/12/2010  CONTRATO Nº 5035/2010-BELEM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122666

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 16/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
KHARAN PALHETA DA SILVA                           ASSIST. ADM.                       
12/12/2010  CONTRATO Nº 5036/2010-BELEM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122727

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A ALESSANDRA CARDOSO FIGUEIREDO, LOTADA NO 
MUNICIPIO DE BELEM, Nº CONTRATO 2554/2010, FUNÇÃO DE 
PROFESSORA, PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL Nº 31.651 DE 
23/04/2010

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122424

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 16/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
GLEICE KELLY MENDES LOPES                         PROFESSORA                         
12/12/2010  CONTRATO Nº 5029/2010-NOVO REPARTIMENTO
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122432

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 16/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JEANE ROSE DE LANA                                PROFESSORA                         12/12/2010  CONTRATO Nº 5030/2010-PACAJÁ
ROGERIO SILVERIO LANA                             PROFESSOR                          12/12/2010  CONTRATO Nº 5031/2010-PACAJÁ
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122421

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 16/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
AUDENIZA DE SOUSA                                 MERENDEIRA                         12/12/2010  CONTRATO Nº 5025/2010-TUCURUI
JULIANA DE ARAUJO BARROS                          MERENDEIRA                         12/12/2010  CONTRATO Nº 5026/2010-TUCURUI
KARINE DE OLIVEIRA DOURADO     MERENDEIRA                         12/12/2010  CONTRATO Nº 5027/2010-TUCURUI
SULEMA NAIARA DE LIMA PANTOJA     MERENDEIRA                         12/12/2010  CONTRATO Nº 5028/2010-TUCURUI
SULEMA NAIARA DE LIMA PANTOJA       MERENDEIRA                         12/12/2010  CONTRATO Nº 5028/2010-TUCURUI
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123097

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 9669 /10 DE 14/06/2010

Nome: CIRLETE DE OLIVEIRA DA VERA CRUZ MENDES
Matrícula:57209977/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEEFM.de Tessalônica/Irituia
Período: a partir de 14/06/2010, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  9494/10 DE 10/06/2010
Nome: ROSICLEIA DO SOCORRO DE VASCONCELOS LIMA
Matrícula: 57200336-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM.Ademar Nunes Vasconcelos/Sede/
Salvaterra
Período:Por 02 (dois) anos, a contar da data da publicação 
desta Portaria

PORTARIA Nº.:  9492/10 DE 10/06/2010
Nome: MARIA RAQUEL DO NASCIMENTO
Matrícula: 5742846-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Técnico em Educação / EEEM. Prof. Ademar Nunes 
Vasconcelos-Sede/Salvaterra
Período:Por 02 (dois) anos, a contar da data da publicação 
desta Portaria

PORTARIA Nº.:  9489/10 DE 10/06/2010
Nome: ELIANA DO SOCORRO PEDROSA COELHO
Matrícula: 542415-1 Nível: GED-4 (Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-2/ EEEM. Prof. Ademar Nunes Vasconcelos/
Sede - Salvaterra
Período:Por 02 (dois) anos, a contar da data da publicação 
desta Portaria

PORTARIA Nº.:  9596/10 DE 14/06/2010
Nome: MARLY MENDES DA SILVA
Matrícula: 782807-1 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof./ EEEM. Dr. Inácio Sousa Mota /Marabá
Período:Por 02 (dois) anos, a contar da data da publicação 
desta Portaria

PORTARIA Nº.:  9594/10 DE 14/06/2010
Nome: LEOLANDIA DA SILVA SOUZA MARCUARTU
Matrícula: 605425-3 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM.Castro Alves-Sede/Stª.Mª.das 
Barreiras
Período:Por 02 (dois) anos, a contar da data da publicação 
desta Portaria


